בית
המשפט המחוזי קבע כי בשל תקופת המאסר הארוכה לא יוטל על הנאשמים קנס כספי.
האפשרות להענקת פיצוי לקרבנות העבירה לא נדונה בגזר הדין כלל. בת 21 הייתה במותה.
בין מועד סיום כתיבת מאמר זה לבין מועד העברתו לדפוס התרחשו שינויים רבים: חוק
איסור סחר בבני אדם (תיקוני חקיקה), התשס"ז-2006 (להלן: חוק איסור סחר בבני אדם)
נכנס לתוקפו ואימץ חלק מן ההסדרים שבהם דן מאמר זה. בין השאר הורחבה הגדרת הסחר,
והיא עוסקת גם בעבדות, בעבודת כפייה, בסחר באיברים ועוד.

את הדוח ניתן למצוא בקישור: [http://www.knesset.gov.il/committees/heb/docs/sachar\\_final2005.htm](http://www.knesset.gov.il/committees/heb/docs/sachar_final2005.htm). מכוח סעיף 73(ד) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, הקובע כי ניתן לעצור עד למועד מתן עדותו אם קיים חשש כי ימלט.

17 עדות וגירוש מיד לאחריה יצרו סכנות ובעיות לקרבן הסחר, שאי-מתן הפיצוי היה הפחותה שבהן, ובהן הסכנה לפגיעה מידי סוחריה במדינת המוצא וסכנה שתיסחר פעם נוספת לישראל או למדינה אחרת.

27 סעיף 54 להנחיות הפרקליטות משנת 2002, לעיל ה"ש 14. כמו כן ועדת החקירה הפרלמנטרית, לעיל ה"ש 15, הגישה בתחילה הצעת חוק לאיסור סחר בבני אדם שבה נכלל פיזיו ללא הוכחת נזק בסך של 100,000 ש"ח בהליך האזרחי ו-300,000 ש"ח בהליך הפלילי. בדברי ההסבר להצעת החוק איסור סחר בבני אדם (תיקוני חקיקה), התשס"ו-2005 (7.11.05) מצוין כי מחויבותה של המדינה להבטיח לקרבנות הסחר את הזכות לקבל פיזיויים כספיים על הנזקים שסבלו נובעת מההכרה בכך שהסחר בבני אדם שולל את חירותן ואת

## "כסף משלהן" – תביעות אזרחיות של קרבנות סחר כנגד סוחריהן: ואף על פי כן נוע ינועו

בפועל רק ארבע נשים קיבלו את סכום הפיצוי שנפסק להן לידיהן (הנתונים לקוחים מתוך דו"ח מסכם של המקלט לקרבנות הסחר בנשים, שפורסם בינואר 2006).

32 בדיונים שהתקיימו בנושא חוק איסור סחר בבני אדם (תיקוני חקיקה), התשס"ז-2006 הועלתה הצעה זו על ידי ארגונים המסייעים לקרבנות סחר, ובהן כותבת המאמר, לקביעת

יפחת ממחצית הסכום המקסימלי בחוק; יש לקבוע חזקת רווח מסחר בבני אדם בחוק, חזקה שאותה יוכל הנאשם לסתור; מכיוון שמרבית תיקי הסחר כיום מסתיימים בהסדרי טיעון, על הפרקליטות לדרוש כי סוחרים יפקידו את כספי הפיצויים עובר להצגת ההסדר בבית המשפט על מנת להבטיח כי אמנם ישולמו.

מדינות המוצא, המעבר והיעד מרוויחות רווח כלכלי ניכר מהסחר בבני אדם.<sup>40</sup> הרווח של מדינות המוצא מהסחר בבני אדם (כמו גם מהגירת עבודה) מתבטא בהקטנת מספר המובטלים ובתזרים המזומנים השוטף הנשלח אליהן ממדינות היעד; רווחיהן של

אריאל מירב "על לימוד מתוך סבל" פלילים י 447 (2001). לאחרונה הוספה בחוק זכויות נפגעי עבירה, התשס"א-2001 האפשרות להצגת תצהיר נפגע לפני בית המשפט בזמן הטעוניהם לעונש, אך מרבית הנשים כבר מגורשות בישראל במועד זה, והפרקליטות טרם נקטה צעדים כלשהם להחלת זכות זו על לקרבנות הסחר.

37 ת"פ (חי') 133/01 מדינת ישראל נ' סבן, פורסם במאגר נבו (2001) (להלן: עניין סבן).

נדמה כי קשה לחלוק על הטענה כי כספים אלו היו כספי אתגן שהועברו מהלקוחות לסוחרים לאחר שימוש בגופן של הנשים, מהסוחרים לעיתונים, ומהעיתונים לקופת המדינה, וזו העבירה אותם לבעלותה בלי להטיל ספק ולו לרגע קט בזכאותה המוסרית לעשות כן.

47 סעיף 39 לפקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחפוש) [נוסח חדש], התשכ"ט-1969 מאפשר חילוט רכוש באמצעות צו בית משפט במסגרת גזר הדין, על ידי צו בית משפט, לגבי חפץ שנעשתה בו או לגביו עבירה, כשהאדם שהורשע בעבירה הוא בעל החפץ. לכן מכוחו של סעיף זה ניתן למעשה לחלט רכוש מצומצם בהיקפו, ואף זאת רק תוך כדי ניהולו של הליך פלילי.

48 אף שגם להנחיות הפרקליטות משנת 2002, לעיל ה"ש 14, קובעות מפורשות כי כאשר סביר כי התקיימה עבירת סחר בבני אדם, ובמקום ביצוע העבירה מתגלים רכוש או כספים

האמנה למיגור הפשיעה המאורגנת,<sup>49</sup> שישראל חתמה עליה בשנת 2001, רואה בחילוט אחד האמצעים המרכזיים הנדרשים במאבק בפשיעה זו.<sup>50</sup> בשנים האחרונות נחקקו בישראל גם חוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000 (להלן: חוק איסור הלבנת הון)<sup>51</sup> וחוק המאבק בארגוני פשיעה, התשס"ג-2003 (להלן: חוק ארגוני פשיעה),<sup>52</sup> המאפשרים חילוט נרחב יותר. בהתאם לחוק איסור סחר בבני אדם, במקום שהתבצעו בו עבירות שלפיהן ניתן לחלט רכוש, יש להעדיף חילוט לפי חוק איסור סחר בבני אדם.<sup>53</sup> כמו כן החלו הרשויות לעשות שימוש מסיבי יותר בחוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1976<sup>54</sup> ובפקודת מס הכנסה.

וכך החל המאבק הכלכלי לתפוס תאוצה, אולם רק באותם אמצעים שנועדו להעשיר את קופת המדינה – חילוט, קנס, מס הכנסה ומאבק בהלבנת הון.<sup>55</sup> הפיצויים לקרבנות עדיין נותרו בסכומים עלובים למדי, רחוקים מהרף המקסימלי שהוצב בידי המחוקק.

- הקשורים בעבירה או נובעים ממנה, יש לפעול לפי סעיפים 32 ו-39 לפקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) [נוסח חדש], התשכ"ט-1969 ולבקש מבית המשפט הוצאת צו חילוט הרכוש. אם נתפסים כספים החשודים כקשורים לביצוע העבירה ומעלים חשד של עבירות מס, על פי ההנחיות יש להודיע על כך למס הכנסה.

כמו בתחומים אחרים (כגון הסחר בבני אדם) רק הכללתה ב"רשימה השחורה" היוותה מניע לפעילות נמרצת בתחום ספציפי עבור ישראל. בצעדים שננקטו בעקבות החוק היו חקיקת חוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2004 והקמת הרשות לאיסור הלבנת הון (להרחבה בנושא זה ראו: יעל גרוסמן איסור הלבנת הון להלכה ולמעשה 13-14 (2005)).
- 54 סעיף 112 לחוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1976 מאפשר שימוש באמצעי כפייה מנהליים כלפי מי שלא הגיש דוחות או לא שילם את מסיו בזמן.
- 55 עבירות הקשורות בזנות נחשבות לעבירות מקור (עבירות היכולות להוות בסיס להלבנת הון) לפי חוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000. בפרוטוקול ישיבה מס' 27 של ועדת החקירה הפרלמנטרית לעניין הסחר בנשים הכנסת ה-15 (20.5.02) בנושא "המאבק הכלכלי בסחר

## **"כסף משלהן" – תביעות אזרחיות של קרבנות סחר כנגד סוחריהן: ואף על פי כן נוע ינועו**

צריך להבין שלכל רשות כלכלית יש קופון כלכלי שהיא רוצה לגזור ואנחנו רק שמחים... הכסף ילך לאוצר המדינה כשלכל רשות כזאת יש שאיפה להכניס כמה שיותר כסף לאוצר המדינה כי למס הכנסה יש יעדים ולמע"מ יש יעדים".

62 הכספים המופקים במסגרת חוק איסור הלבנת הון מועברים לקרן חילוט, שהוקמה לפי פקודת הסמים המסוכנים [נוסח חדש], התשל"ג-1973 (להלן: פקודת הסמים המסוכנים). סעיף 36 לפקודת הסמים המסוכנים קובע כי ייעודם של כספים אלו יהיה ביצוע תפקידי הרשויות השונות למילוי הוראות חוקים אלו וכן ביצוע תפקידי הרשות האומית למלחמה בסמים.

109 ניתן להניח כי מספרן רב מזה המופיע במאגרים הממוחשבים, אך פסקי הדין לא פורסמו על מנת להגן על פרטיותן של התובעות. ראו למשל ת"א (חי) 963/00 פלונית נ' אלמוני, פורסם במאגר נבו (20.7.04).

110 כך למשל בעניין דושק'ר הוגדר האונס בכתב האישום "מבחן קבלה": (תפ"ח (ב"ש) 910/02 מדינת ישראל נ' דושק'ר, פ"מ תשס"ב(1) 625, 646 (2002)).

111 להרחבה בנושא הלקוחות, בארץ ובעולם, ראו חני בן ישראל ונעמי לבנקרון משוואה עם נעלם – לקוחות של נשים הנסחרות בתעשיית המין בישראל, דוח של מוקד סיוע לעובדים זרים ושל הקליניקה למאבק בסחר בנשים באוניברסיטה העברית (2005).

112 עניין סבן, לעיל ה"ש 37, בעמ' 5; וכן ראו בתפ"ח 904/03 מדינת ישראל נ' זלצקי, פ"מ תשס"ד(1) 337 (2004).

לרוב איתורם של הלקוחות, ולו גם חלקם הקטן, הוא בעייתי או בלתי אפשרי, עם זאת בתביעה נזיקית נגד הסוחר יש להביא בחשבון כי מעשיו הם שאפשרו נגישות בלתי מוגבלת זו של הלקוחות אל הנשים ואת מעשי האונס החוזרים ונשנים, לכן יש להוסיף לתביעה נגדם אף סיוע<sup>113</sup> ושידול<sup>114</sup> למעשי אינוס אלו גם אם הם עצמם לא אנסו אותה.

##### (א) פגיעה בזכויות לכבוד, לחירות ולאוטונומיה

הפגיעה בזכות לאוטונומיה הוכרה בשנים האחרונות כראש נזק עצמאי, ותוצאותיה של הפגיעה בזכות זו נדונו לאחרונה בהרחבה בפסיקה בעקבות פסיקתו של בית המשפט העליון בעניין דעקה.<sup>116</sup> ראש הנזק של פגיעה באוטונומיה מתייחד בכך שאינו דורש

113 לפי סעיף 11 לפקודת הנזיקין [נוסח חדש], התשכ"ח-1968, הקובע כי ניתן לתבוע מעוולים משותפים ביחד ולחוד על עוולה שביצעו במשותף.

114 לפי סעיף 12, שם, הדין באחריותו של משדל.

115 במאמרם של נעמי לבנקרון ויוסי דהאן אשה עוברת לסוחר (2003) 27 ציינו המחברים כי הסכומים נעים בין 100-600 ש"ח, והמחיר תלוי באקט המיני המבוקש.

למרות השימוש הנדיר בפיצויים עונשיים בפסיקה הישראלית, הרי שללא ספק עבירת הסחר בנשים היא אחת העבירות החמורות בספר העונשין הישראלי, הכוללת שלילת חירות, אלימות, אונס ועבירות נוספות, ולכן הטלת פיצויים עונשיים על מבצעה היא צעד

- 127 כגון סעיף 183 לחוק הפטנטים, התשכ"ז-1967.
- 128 ע"א 140/00 אטינגר נ' החברה לשיקום ופיתוח הרובע היהודי בעיר העתיקה בירושלים בע"מ, פ"ד נח(4) 486 (2004) (להלן: עניין אטינגר).
- 129 בת"א (רמ') 3707/01 מדני נ' מסיקה, פורסם במאגר נבו (2005).
- 130 שם, בעמ' 7.

לה (2) 804, 800 (1981); ע"א 3499/98 ארט חברה לביטוח בע"מ נ' טדגו, פורסם במאגר נבו (2002); ע"א (ב"ש) 2020/95 תנעמי נ' אלחא תעשיות, פורסם במאגר נבו (2001); ע"א 644/71 שאבי נ' בן יצחק, פ"ד כו (2) 291 (1972); ת"א (חי') 450/96 חברת מנו מ. מריטיים בע"מ נ' Black Sea Shipping Companies (U.S.A) Inc, פ"מ תשנ"ח (2) 229 (1998).
- 150 Catharine A. MacKinnon, *Sex Equality* 1487-1506 (Foundation Press New York 2001).

ופחד, איומים, סחטנות וכן בעזרת מניפולציות רגשיות); השפלת הקרבן; גזילת כסף הקרבן; כפיית מגע מיני (עם הסרסור/סוחר; עם לקוחות; כל אקט לפי דרישת הלקוח ובכלל זה פעולות כואבות ומשפילות); סיכון חייה

151 Cao, לעיל ה"ש 41, בעמ' 1316.

152 Fla. Stat. § 796.09 (2006).

153 טענה בדבר הסכמת הקרבן מועלית שוב ושוב בהליכים הפליליים אף שבית המשפט שב ופסק כי להסכמה מעין זו אין כל נפקות שהיא: תפ"ח (ב"ש) 910/02 מדינת ישראל נ' דושקר, פ"מ תשס"ב(1) 625 (2002); תפ"ח (י-ם) 5049/02 מדינת ישראל נ' חסון, פורסם במאגר נבו (2002); ב"ש (חי') 1422/02 מטוסובסקי נ' מדינת ישראל, פורסם במאגר נבו (2002); ב"ש (ב"ש) 20737/02 ולדימיר נ' מדינת ישראל, פורסם במאגר נבו (2002); ב"ש (חי') 4299/01 מדינת ישראל נ' שרייפר, פורסם במאגר נבו (2001); ת"פ (חי') 212/01

לכן על מנת שהליך זה יעצימן ולא יחלישן בכך שפעם נוספת ימנע מהן הסוחר לקבל את הסכומים המגיעים להן כדין, יש לוודא כי הנשים אמנם יקבלו את סכומי הכסף הנפסקים להן, אם לא מידי הסוחרים – ממקור אחר.<sup>157</sup>

במאגר נבו (2002); תפ"ח (ת"א) 1060/02 מדינת ישראל נ' אילינסקי, פורסם במאגר נבו (2002); תפ"ח (ת"א) 1075/03 פרקליטות מחוז ת"א – פלילי נ' מלוקנדוב, פורסם במאגר נבו (2004).

154 סעיף 6 לחוק עשיית עושר, התשל"ט-1979 מאפשר העלאת טענה בדבר קיומו של חוזה בין הצדדים כשולל הענקת סעד לפי החוק.

155 סעיף 68 לפקודת הנוזיקין [נוסח חדש], התשכ"ח-1968. הגנת האשם התורם היא ההגנה הנפוצה ביותר בדיני הנוזיקין. בית המשפט בוחן את מידת אשמתו של התובע ואת תרומתו לנזק, והוא יפחית את הפיצוי שיפסוק בהתאם.

156 בעניין מולדובנובה הכיר בית הדין, בהערת אגב, בקיומה של זכות הקיזוז של הסוחרים. בעילות אחרות, לעתים בתי המשפט מאפשרים השבה של מלוא הרווח: ע"א 8483/02 אלוניאל בע"מ נ' מקדונלד, פ"ד נח(4) 314 (2004); *Edwards v.

Duff, "The Measure of Criminal Injuries Compensation: Political Pragmatism or Dog's Dinner?", 18 *Oxford J. Legal Stud.* 105 (1998).

<sup>162</sup> סעיפים 35-36 לפקודת הסמים המסוכנים [נוסח חדש], התשל"ג-1973 קובעים חילוט חובה של הסמים ושל הכלים הנלווים להם, וכן כל רכוש שהוא שבית המשפט סבור שהושג באמצעות עסקת סמים. החוק קובע הליך חילוט אזרחי והליך חילוט פלילי. הכספים מועברים לקרן חילוט שמטרתה הן ביצוע חוק מאבק הלבנת הון ופקודת הסמים המסוכנים וכן מימון הרשות הלאומית למלחמה בסמים.

<sup>163</sup> קיימות כיום כמה הצעות להקמת קרנות ייעודיות לנושא מסוים, ובהן הצעה להקמת קרן למען ג'ונתן פולארד (הצעת חוק לקידום הפעילות למען שחרורו של יהונתן פולארד, התשס"ו-2006. ראו <http://www.knesset.gov.il/privatelaw/data/17/1621.rtf>), ולפי הצעת החוק אוצר המדינה יעביר לקרן ארבעה מיליון וחצי שקלים חדשים בשנה; וכן הצעה להקמת קרן לפיצוי נפגעי עישון (הצעת חוק פיצוי נפגעי עישון, התשס"ב-2002 ראו: <http://www.knesset.gov.il/privatelaw/data/15/4114.rtf>). על פי ההצעה, פעילות הקרן תמומן על ידי חברות הסיגריות, ולא על ידי אוצר המדינה.

קרבנות סחר, שאליה יועברו כספי הסוחרים, אך המחוקק מתמהמה לאשרה.<sup>164</sup> על פי הצעה זו, רכוש שיחולט וקנסות שייפסקו על ידי בית המשפט יופקדו על ידיו בקרן מיוחדת.

164 הצעת חוק לאיסור סחר בבני אדם, לעיל ה"ש 19.
165 אלו הם למעשה שלושת הקריטריונים שקובע פרוטוקול האו"ם, לעיל ה"ש 19, בנושא הסחר בבני אדם: Protection, Prosecution, Prevention.
166 ולצורך זה תידרש יצירת חריג לסעיף 22 לפקודת הנוזיקין [נוסח חדש], התשכ"ח-1968, האוסר על המחאתה של זכות באופן זה.
167 הסדר דומה קיים בביטוח הלאומי, המתמרץ ניזוקים לשתף פעולה עם תביעות השיכוב של המוסד על ידי הבטחת רבע מהסכום הנפסק לטובת המוסד הניזוק.

## **"כסף משלהן" – תביעות אזרחיות של קרבנות סחר כנגד סוחריהן: ואף על פי כן נוע ינועו**

רכושם של סוחרים אחרים.